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Medidas de seguridad social  
para paliar los efectos  
de la DANA

El impacto de la DANA en la actividad 
económica y laboral ha obligado a adoptar 
medidas urgentes que posibiliten dotar  
de liquidez a empresarios y trabajadores.  
Entre otras, aquellas que, como ocurriera  
en la pandemia, permiten al sistema  
de la Seguridad Social colaborar en esta 
finalidad disponiendo exenciones,  
facilitando aplazamientos, dispensando 
moratorias, ampliando plazos y, en fin, 
incrementando prestaciones.
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C
on referencia a cuestiones de na-
turaleza muy dispar, el Real Decre-
to Ley 6/2024, de 5 de noviembre 
(BOE de 6 de noviembre), por el 
que se adoptan medidas urgentes 

de respuesta ante los daños causados por la 
Depresión Aislada en Niveles Altos (DANA) en 
diferentes municipios (setenta y ocho en total, 
según el anexo de la norma) entre el 28 de octu-
bre y el 4 de noviembre del 2024, recoge, en su 
capítulo IV, medidas de seguridad social. Des-
tinadas, como señala la propia exposición de 
motivos de la norma, a hacer frente al impacto 
social y económico causado por la DANA, in-
tentan dotar de liquidez a los trabajadores y 
empresarios afectados amortiguando las pér-
didas ocasionadas sobre el tejido empresarial 

y laboral. No se trata de medidas novedosas, 
pues ya han sido ensayadas con anterioridad, 
pero sí son medidas necesarias para acelerar 
la recuperación de la actividad económica y 
laboral en las zonas afectadas. 

1.	 Exenciones en la cotización a la Seguri-
dad Social y por conceptos de recaudación 
conjunta

	 Las empresas titulares de códigos de cuen-
ta de cotización con domicilio de actividad 
en las localidades recogidas en el anexo de 
esta norma que hayan visto o vean impe-
dido o limitado el desarrollo de su activi-
dad normalizada y a las que se les autorice 
un expediente de regulación temporal de  
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Las empresas podrán beneficiarse  
de una exención del cien por cien de las 
cuotas a la Seguridad Social

empleo con base en lo establecido en el 
artículo 47.5 del Estatuto de los Trabaja-
dores (LET ) como 
consecuencia de los 
siniestros descritos 
en esta nueva nor-
mativa tendrán de-
recho a los benefi-
cios extraordinarios 
que se prescriben en 
estos preceptos, ex 
artículo 18 del Real Decreto Ley 6/2024. 
Entre otros, las personas trabajadoras que 
tengan sus actividades suspendidas o redu-
cidas podrán beneficiarse de una exención 
del cien por cien de la aportación empre-
sarial a que se refiere el artículo 153 bis 
de la Ley General de la Seguridad Social 
(LGSS) por contingencias comunes, profe-
sionales y conceptos de recaudación con-
junta, con respecto a las cuotas devengadas 
en el periodo afectado por la suspensión o 
reducción correspondientes a los meses de 
noviembre del 2024 a febrero del 2025. El 
procedimiento y requisitos para la aplica-
ción de esta exención de cuotas serán los 
que se contienen en la disposición adicio-
nal cuadragésima cuarta de la Ley Ge-
neral de la Seguridad Social, destinada 
precisamente a regular los beneficios de 
seguridad social en los expedientes de re-
gulación temporal de empleo y en los meca- 
nismos RED.

2.	 Aplazamiento y moratoria en el pago de 
la cotización a la Seguridad Social y por 
conceptos de recaudación conjunta

	 Las empresas antes referenciadas, así como 
los trabajadores por cuenta propia con 
domicilio de residencia o actividad en las 
localidades recogidas en esta normativa, 
incluidos en cualquier régimen de la Seguri-
dad Social, siempre que se encuentren al co-
rriente en sus obligaciones con la Seguridad  

Social y no tuvieran otro aplazamiento en 
vigor, podrán solicitar, directamente o por 

medio de sus autorizados en el Sistema 
RED, aplazamiento en el pago de las cuo-
tas de seguridad social y por conceptos de 
recaudación conjunta cuyo devengo tenga 
lugar entre los meses de octubre del 2024 
a enero del 2025 en el caso de empresas 
y entre los meses de noviembre del 2024 
a febrero del 2025 en el caso de trabaja-
dores autónomos, de acuerdo con lo que 
establece el artículo 19 del Real Decreto 
Ley 6/2024.

	 El aplazamiento se desarrollará conforme 
a la normativa de la Seguridad Social, con 
algunas particularidades; así: 

a)	 Será de aplicación un interés del 0,5 %,  
en lugar del que se prevee en el artícu- 
lo 23.5 de la Ley General de la Segu- 
ridad Social —que, como es sabido, se 
refiere al interés de demora vigente 
en cada momento durante el aplaza-
miento; en el 2024, aproximadamen- 
te un 4 %—; 

b)	 El aplazamiento se concederá median-
te una única resolución, con indepen-
dencia de los meses que comprenda; se 
amortizará mediante pagos mensuales 
y determinará un plazo de amortiza-
ción de cuatro meses por cada men-
sualidad solicitada, sin que exceda 
en total de dieciséis mensualidades. El 
primer pago se producirá a partir del 
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mes siguiente a aquel en que se haya 
dictado dicha resolución. 

c)	 La solicitud de este aplazamiento de-
terminará que el deudor sea conside-
rado al corriente de sus obligaciones 
con la Seguridad Social, respecto a 
las cuotas afectadas por aquél, has-
ta que se dicte la correspondiente re- 
solución.

	 Como alternativa, las empresas y los traba-
jadores por cuenta propia a los que alude 
esta norma podrán solicitar y obtener una 
moratoria de hasta un año sin interés en el 
pago de las cotizaciones a la Seguridad 
Social y por conceptos de recaudación con-
junta, cuyo devengo tenga lugar, en el caso 
de las empresas, entre los meses de noviem- 
bre del 2024 a febrero del 2025 y, en el caso 
de los trabajadores por cuenta propia, en-
tre los meses de diciembre del 2024 a mar-
zo del 2025. El aplazamiento y la morato- 
ria serán incompatibles, de tal forma que 
las solicitudes de aplazamiento por perio-
dos respecto de los que también se haya so- 
licitado la citada moratoria se tendrán por  
no presentadas si al solicitante se le ha con- 
cedido esta última. Asimismo, la morato- 
ria será incompatible con el régimen reco-
gido en esta norma sobre ampliación del 
plazo reglamentario de ingreso de las cuo-
tas de seguridad social y por conceptos de 
recaudación conjunta que se analiza en el 
siguiente apartado. Las solicitudes de mo-
ratoria determinarán la inaplicación del 
citado precepto en relación con el ingreso 
de las cuotas de seguridad social. Por su 
parte, la moratoria será incompatible con 
las exenciones en la cotización antes des-
critas. En todo caso, tanto las solicitudes de 
aplazamiento como las solicitudes de mo-
ratoria deberán efectuarse antes del trans-
curso de los diez primeros días naturales  
de cada uno de los plazos reglamentarios 

de ingreso correspondientes a las cuotas 
aquí recogidas. 

3.	 Ampliación del plazo reglamentario de in-
greso de las cuotas de seguridad social y  
por conceptos de recaudación conjunta

	 El plazo reglamentario de ingreso de las 
cuotas de seguridad social y por concep-
tos de recaudación conjunta, así como el 
de presentación de las correspondientes 
liquidaciones, por parte de las empresas 
incluidas en cualquier régimen de la Segu-
ridad Social que sean titulares de códigos 
de cuenta de cotización con domicilio de 
actividad en las localidades referidas en 
esta normativa cuyo devengo tenga lugar 
en los meses de octubre del 2024 a enero 
del 2025 queda ampliado en un mes, de 
conformidad con lo dispuesto en el artícu- 
lo 20 del Real Decreto Ley 6/2024. La mis-
ma ampliación se aplicará a las liquida- 
ciones complementarias cuyo plazo regla-
mentario de ingreso estuviese comprendido 
en cualquiera de los meses indicados ante-
riormente. Por su parte, el plazo reglamen-
tario para el ingreso de dichos conceptos 
en el caso de los trabajadores por cuenta 
propia o cuyo devengo tenga lugar en los 
meses de noviembre del 2024 a febrero 
del 2025 también queda ampliado en un 
mes (en el caso del régimen del mar, el plazo 
afecta al devengo en los meses de octubre 
del 2024 a enero del 2025).

4.	 Suspensión de los procedimientos de re-
caudación de las cuotas de seguridad so-
cial y por conceptos de recaudación con-
junta

	 El inicio y la prosecución de las actuaciones 
del procedimiento recaudatorio de cuotas 
de seguridad social y por conceptos de 
recaudación conjunta en relación con las 
empresas o los trabajadores autónomos 
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aquí incluidos quedan en suspenso desde 
la fecha de entrada en vigor de esta norma 
(7 de noviembre del 2024) hasta el 28 de 
febrero del 2025, fecha a partir de la cual 
podrán iniciarse o proseguirse dichas ac-
tuaciones, ex artículo 21 del Real Decreto 
Ley 6/2024.

5.	 Ampliación del plazo de ingreso de cuotas 
devengadas con anterioridad a la catás-
trofe natural

	 La presentación de las liquidaciones de 
cuotas de seguridad social y por conceptos 
de recaudación conjunta devengadas en 

el mes de septiembre del 2024, así como 
su ingreso, cuando éste no se hubiera pro-
ducido a la fecha de entrada en vigor de 
esta normativa (7 de noviembre del 2024) 
por parte de las empresas incluidas en el 
Real Decreto Ley 6/2024, se podrán efec-
tuar en el mes de noviembre del 2024 sin 
aplicación de recargo o interés alguno. La 
misma ampliación de plazo resultará apli-
cable a las liquidaciones complementarias 
cuyo plazo reglamentario de ingreso fue- 
se el de octubre del 2024. Del mismo modo, 
el ingreso de estos mismos conceptos en el 
caso de los trabajadores por cuenta propia 
o autónomos incluidos en esta normativa, 
siempre que no hubieran sido ingresadas a 
la fecha de entrada en vigor de esta nor-
ma, se podrá realizar en el mes de noviem-
bre del 2024 sin recargo o interés alguno. 
La misma ampliación de plazo resultará  
aplicable a las liquidaciones complemen-

tarias cuyo plazo reglamentario de ingreso 
fuese el de octubre del 2024. Todo ello, en 
atención a lo previsto en el artículo 22 de 
esta nueva norma.

6.	 Ampliación del plazo para solicitar bajas 
y variaciones de datos de trabajadores en 
la Seguridad Social

	 Las solicitudes de baja de los trabajadores 
por cuenta ajena incluidos en códigos de 
cuenta de cotización de las empresas afec-
tadas que tengan lugar como consecuen-
cia del cese de la actividad derivada de la 
situación de emergencia con efectos com-

prendidos entre el 28 de oc-
tubre del 2024 y el 28 de fe- 
brero del  2025  se podrán 
presentar dentro del plazo 
de los treinta días naturales 
siguientes al del cese en el 
trabajo, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 23 del 
Real Decreto Ley 6/2024. Del 

mismo modo, las solicitudes de variaciones 
de datos que sean consecuencia del inicio 
o finalización de suspensiones o reduccio-
nes de jornada, así como las modificacio-
nes de estas últimas, en la relación laboral 
como consecuencia de un expediente de 
regulación temporal de empleo en códi- 
gos de cuenta de cotización con domicilio 
de actividad en las localidades afectadas, 
se podrán solicitar hasta el momento en que  
se presente la última solicitud del cálculo de  
la liquidación de cuotas en la que deban 
surtir efectos en materia de cotización a la 
Seguridad Social. 

	 Por su parte, las solicitudes de baja de los 
trabajadores por cuenta propia incluidos en 
cualquier régimen de la Seguridad Social 
con domicilio de actividad o residencia en 
las localidades relacionadas en el anexo 
de esta normativa que tengan lugar como 

Existen aplazamientos y moratorias  
en el pago de deuda a la Seguridad 
Social hasta los primeros meses del 2025
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consecuencia del cese de la actividad de-
rivada de la situación de emergencia con 
efectos comprendidos entre el 28 de octu-
bre del 2024 y el 28 de febrero del 2025 se 
podrán presentar dentro del plazo de los 
treinta días naturales siguientes al del cese 
en el trabajo.

7.	 Medidas específicas para los trabajadores 
por cuenta propia

	 Los trabajadores autónomos incluidos en 
esta normativa que cesen totalmente, de 
forma definitiva o temporal, podrán so-
licitar la prestación de cese de actividad 
prevista en el artículo 331.1b de la Ley Ge-
neral de la Seguridad Social sin que sea ne-
cesaria la aportación de documentos que 
acrediten la existencia de fuerza mayor, 
tal y como recoge el artículo 24 del Real 
Decreto Ley 6/2024. En el reconocimiento 
de la prestación, que será llevada a cabo 
por las mutuas colaboradoras con la Segu-
ridad Social o por el Instituto Social de la 
Marina con carácter provisional con efec-
tos de 29 de octubre del 2024, no se exigi- 
rá acreditar la imposibilidad de desarro- 
llar la actividad, sin perjuicio de que el ór- 
gano gestor requiera con posterioridad 
al beneficiario para dicha aportación. El 
tiempo en que se perciban prestaciones por  
cese de actividad que traigan causa inme-
diata de estos sucesos no se computará a 
los efectos de consumir los periodos máxi-
mos de percepción establecidos en el ar- 
tículo 338 de la ley mencionada. 

	 Se considerará cumplido a los efectos de po-
der acceder a la prestación por cese de ac- 
tividad el requisito de periodo mínimo de 
cotización de doce meses continuados e in- 
mediatamente anteriores a la situación 
legal de cese de actividad previsto en el 
artículo 338 de la Ley General de la Seguri- 
dad Social para los trabajadores por cuen-

ta propia afectados por los siniestros des- 
critos en esta normativa. Asimismo, los tra-
bajadores por cuenta propia incluidos en 
cualquier régimen de la Seguridad Social 
que se encontraran disfrutando de alguna 
bonificación o reducción en las cuotas a la 
Seguridad Social previstas en el Estatuto 
del Trabajo Autónomo y que, como conse-
cuencia directa e inmediata de estos suce-
sos estén percibiendo la prestación de cese  
de actividad con baja en el régimen corres-
pondiente, no perderán el derecho al acce-
so a las bonificaciones o reducciones en la 
cuota por el tiempo que hubiese quedado 
pendiente de disfrute, siempre y cuando 
soliciten el alta inmediatamente tras la fi-
nalización de la prestación.

8.	 Consideración excepcional como situa-
ción asimilada a accidente de trabajo de 
los procesos de incapacidad temporal, y 
pensiones de incapacidad permanente, 
muerte y supervivencia

	 Los procesos de incapacidad temporal 
producidos en el ámbito correspondiente 
a las localidades incluidas en esta norma-
tiva desde el 29 de octubre hasta el 30 de 
noviembre de este mismo año e iniciados 
como consecuencia de los siniestros descri-
tos tendrán la consideración, con carácter 
excepcional, de situación asimilada a acci-
dente de trabajo, exclusivamente a efectos 
de la prestación económica de incapacidad 
temporal del sistema de la Seguridad So-
cial, en atención a lo dispuesto en el artícu-
lo 25 del Real Decreto Ley 6/2024. Para esta 
consideración excepcional, estos procesos 
de incapacidad temporal serán codificados 
por el facultativo médico del Servicio Pú-
blico de Salud con el código determinado 
por el Ministerio de Sanidad en coordina-
ción con el Instituto Nacional de la Segu- 
ridad Social. A los procesos de incapaci-
dad temporal derivados de accidente de 
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trabajo se les reconocerá tal 
condición sin que resulte de 
aplicación lo previsto en el 
artículo 156.4a de la Ley Ge-
neral de la Seguridad Social —esto es, las 
exclusiones del concepto de accidente de 
trabajo, entre otras, las situaciones deriva-
das de fuerza mayor—. Podrá causar dere-
cho a esta protección excepcional la perso-
na trabajadora por cuenta propia o ajena 
que se encuentre en la fecha del hecho cau-
sante en situación de alta en cualquiera de 
los regímenes de la Seguridad Social.

	 En idéntica línea, las pensiones de incapa-
cidad permanente, muerte y supervivencia, 
así como la prestación económica por in-
capacidad permanente parcial, cuyo hecho 
causante sea consecuencia de los siniestros 
descritos y producidos en las localidades re-
cogidas en esta norma tendrán la conside-
ración, con carácter excepcional, de situa-
ción asimilada a accidente de trabajo a los 
exclusivos efectos del cálculo de su cuantía 
económica. A las prestaciones económi-
cas de incapacidad permanente, muerte 
y supervivencia derivadas de accidente 
de trabajo se les reconocerá tal condición 
sin que resulte de aplicación lo previsto en 
el artículo 156.4a de la Ley General de la 
Seguridad Social, en los términos ya descri-
tos. Podrá causar derecho a esta protección 
excepcional la persona trabajadora por 
cuenta propia o ajena que se encuentre en 
la fecha del hecho causante en situación de 
alta o asimilada a la de alta en cualquiera  
de los regímenes de la Seguridad Social.

9.	 Medidas para la tramitación de determi-
nados procedimientos de las entidades 
gestoras de la Seguridad Social

	 En los supuestos en que, al hallarse el do-
micilio de la persona interesada en algu-
na de las localidades recogidas en esta  

normativa, no pudiera presentar un docu-
mento preceptivo para el reconocimien-
to, mantenimiento o revisión del derecho 
a prestaciones de la Seguridad Social, se 
podrá admitir una declaración responsa-
ble sobre los datos o documentos que pre-
tenda hacer valer, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 26 del Real Decreto 
Ley 6/2024. Si la persona interesada carece 
de documento de identidad y no dispone de 
certificado electrónico o clave permanente, 
se admitirá la identidad declarada por el 
interesado, sin perjuicio de las comproba-
ciones que pueda hacer la entidad gestora 
por los medios ya establecidos para verifi-
car la identidad.

10.	 Incremento extraordinario en la presta-
ción del ingreso mínimo vital

	 Se reconoce un incremento extraordinario 
en la prestación del ingreso mínimo vital vi-
gente a la entrada en vigor de esta norma 
a cada beneficiario individual o unidad de 
convivencia del ingreso mínimo vital cuyo 
domicilio se halle situado en alguna de las 
localidades recogidas en esta normativa. 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 27 
del Real Decreto Ley 6/2024, el Instituto 
Nacional de la Seguridad Social le reco-
nocerá un incremento respecto de las men-
sualidades de noviembre del 2024 a enero 
del 2025, ambas incluidas, que consistirá en 
la adición de un 15 % del importe mensual 
que tenga establecido cada beneficiario 
individual o unidad de convivencia en los 
mencionados meses, incluidos los comple-
mentos mensuales reconocidos y excluidos 
los importes correspondientes a periodos 
previos, así como a otros conceptos de pe-
riodicidad no mensual que hubieran podido  

Los autónomos con cese total o parcial 
de actividad podrán solicitar prestación 
sin necesidad de acreditar fuerza mayor
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acumularse. Este incremento será de aplica-
ción a las solicitudes presentadas a la fecha 
de la entrada en vigor de esta norma no re-
sueltas, así como a las solicitadas antes del 
31 de diciembre del 2024, siempre que el 
solicitante individual o, en su caso, la uni-
dad de convivencia tengan su domicilio en 
alguna de las localidades afectadas. 

11.	 Incremento extraordinario en las pen-
siones no contributivas de la Seguridad  
Social

	 Las cuantías de las pensiones no contribu-
tivas por jubilación e invalidez de las que 
sean titulares beneficiarios cuyo domicilio 
se halle situado en alguna de las localida-
des de esta normativa se incrementarán 
un 15 % de forma extraordinaria en las 
mensualidades de noviembre del 2024 a 
enero del 2025, ambas incluidas, ex artícu-
lo 28 del Real Decreto Ley 6/2024.

12.	 Excepción de la obligación de encontrar-
se al corriente en el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias o frente a la Se-
guridad Social

	 De acuerdo con la disposición adicional no-
vena del Real Decreto Ley 6/2024, con la 
finalidad de facilitar la gestión y obtención 
de estas ayudas y por concurrir circunstan-
cias debidamente justificadas derivadas  
de su naturaleza, las personas peticionarias 
estarán exceptuadas del requisito de hallar-
se al corriente en el cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias o frente a la Seguridad  
Social establecido en los artículos 13.2 y 
34.5 de la Ley General de Subvenciones. Ob- 

sérvese, no obstante, que, pese a que en al-
gunos de los apartados de este análisis se 
hace referencia a la obligación de hallar- 
se al corriente en las obligaciones de Segu- 
ridad Social, la excepción que aquí se reco- 
ge se aplica a ayudas o subvenciones a las 
que atañe lo previsto en el artículo 13.2 y 34.5  
de la Ley General de Subvenciones, entre 
las que no se encuentran ni las prestaciones 
de la Seguridad Social ni ningún beneficio  
en la cotización a la Seguridad Social.

13.	 Suspensión de plazos procesales

	 En atención a lo previsto en la disposi-
ción adicional décima del Real Decreto 
Ley 6/2024, se suspenden términos y se 
suspenden e interrumpen los plazos previs-
tos en las leyes procesales para todos los 
órdenes jurisdiccionales en los órganos ju-
diciales con sede en la provincia de Valen-
cia del 30 de octubre al 10 de noviembre 
del 2024. Dicho plazo podrá ser prorrogado 
por acuerdo del Consejo de Ministros, pre-
via consulta al Consejo General del Poder 
Judicial, si se mantienen las circunstancias 
que justifican la suspensión. Sin embargo, la 
norma especifica que dicha interrupción no 
se aplicará, entre otros, a los procedimien-
tos de conflicto colectivo y para la tutela 
de los derechos fundamentales y libertades 
públicas regulados en la Ley Reguladora de 
la Jurisdicción Social. No obstante, en cual-
quier proceso y con carácter general, el juez 
o tribunal podrá acordar la práctica de cua-
lesquiera actuaciones judiciales que sean 
necesarias para evitar perjuicios irrepara-
bles en los derechos e intereses legítimos de 
las partes en el proceso.
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